
Právo na výběr zdravotní pojišťovny dle § 11
odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb.
Z důvodů praktických je v zákoně stanoveno, že možnosti změnit zdravotní pojišťovnu lze využít
pouze jednou za 12 měsíců a to pouze vždy k prvnímu dni kalendářního čtvrtletí tj. k 1.1.,1.4.,1.7 a
1.10. příslušného kalendářního roku.

Uvolnění celospolečenských poměrů po listopadu 1989 vedlo mimo jiné i k zásadní proměně systému
úhrady zdravotní péče a zavedení jisté míry smluvní svobody občana do tohoto systému a sice
možnosti občana jako pojištěnce vybrat si z nabídky k registraci u jedné z několika zdravotních
pojišťoven. Tento pojišťovací ústav poté bude hradit náklady na léčení, rehabilitaci a další
specifikovaná úkony a zdravotnické prostředky v případě úrazu či nemoci.
Každý pojištěnec, kterým se rozumí osoba, která má trvalý pobyt na území České republiky, anebo
osoba, která na území České republiky nemá trvalý pobyt, pokud je zaměstnancem zaměstnavatele,
který má sídlo na území České republiky, podle ustanovení § 11 odst. 1) zákona 48/1997 Sb., o
veřejném zdravotním pojištění (dále jen „zákon“) právo na volbu zdravotní pojišťovny. V současné
době je možné vybrat si z několika pojišťovacích ústavů, které na území ČR působí na základě zákona
280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách a zákona
551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně.
Z důvodů praktických je v zákoně stanoveno, že možnosti změnit zdravotní pojišťovnu lze využít
pouze jednou za 12 měsíců a to pouze vždy k prvnímu dni kalendářního čtvrtletí tj. k 1.1.,1.4.,1.7 a
1.10. příslušného kalendářního roku. Tyto lhůty jsou ovšem obecné a v zákonem stanovených
případech lze změnit pojišťovnu i jindy. Pokud tedy pojišťovna vstoupí do likvidace nebo je zavedena
nucená správa nad zdravotní pojišťovnou nebo pokud tak Ministerstvo zdravotnictví na základě
zjištění nerovnováhy v hospodaření zdravotní pojišťovny vyhlásí ve sdělovacích prostředcích, jsou
pojištěnci takové zdravotní pojišťovny oprávněni změnit zdravotní pojišťovnu i ve lhůtě kratší, a to
vždy k 1. dni kalendářního měsíce, nejdříve však k 1. dni následujícího kalendářního měsíce. Stejnou
lhůtu může vyžít i zákonný zástupce nezletilce, pokud dochází k prvnímu výběru zdravotní pojišťovny
po narození dítěte. Při narození dítěte se totiž práva na volbu pojišťovny nepoužije a dítě je ze zákona
pojištěnou pojišťovny, u níž je pojištěna jeho matka. Změnu zdravotní pojišťovny lze provést až po
přidělení rodného čísla.
Co se týká délky pojistného vztahu ke zdravotní pojišťovně, ta je plně v dispozici pojištěnce, neboť
pojišťovna není oprávněna stanovit dobu, po kterou u ní má být pojištěnec pojištěn a taktéž s ním
nemůže ze svého podnětu smluvní vztah rozvázat. Dále poté ale není oprávněna přijmout pojištěnce
v jinou dobu, než je zákonem stanoveno. Zajímavé je, že pojišťovna není v jiném případě oprávněna
pojištění zájemci odmítnout a to v souhrnu se vším shora uvedeným znamená, že pojistný vztah co do
délky jeho trvání u konkrétního pojišťovacího ústavu je pouze a výlučně na vůli pojištěnce.
Poněkud specifické postavení má v tomto případě Všeobecná zdravotní pojišťovna, neboť ta vznikla
jako právnická osoba ze zákona, jako první zdravotní pojišťovna a po určitou dobu u ní byli ze zákona
pojištěni všichni, na něž se pojištění vztahovalo. Pouze u pojištěnců, kteří po vzniku dalších
pojišťovacích ústavů projevili vůli změnit svůj pojistný vztah a vybrali si jinou pojišťovnu k tomu
došlo. Všeobecná zdravotní pojišťovna je dále povinna pojistit každého, kdo není pojištěn u žádné jiné
zdravotní pojišťovny (§ 2 odst. 1 zákona o Všeobecné zdravotní pojišťovně).
Praktické důsledky volby zdravotní pojišťovny vidím zejména v tom, že pokud vybraný lékař nemá
uzavřenu smlouvu o poskytování a úhradě zdravotní péče se zdravotní pojišťovnou, kterou si
pojištěnec vybral, musí pacient poskytnutou péči hradit z vlastních prostředků, nejde-li o poskytování
akutní péče. Dále každá pojišťovna nabízí pro své pojištěnce různé výhody jako např. hrazení
zdravotní péče, která jinak není ze zdravotního pojištění hrazena.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-7-brezna-1997-o-verejnem-zdravotnim-pojisteni-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-souvisejicich-zakonu-3865.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-resortnich-oborovych-podnikovych-a-dalsich-zdravotnich-pojistovnach-12291.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-vseobecne-zdravotni-pojistovne-ceske-republiky-11982.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

